
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 36 (3411)  
ПЯТНИЦА,  

17 МАЯ 
2024 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.04.2024           с. Александровское                № 453 
 

 

О присуждении Почётных премий Алексан-
дровского района в области образования 

 

Руководствуясь пунктами 4 и 5 Положения о 
Почётных премиях Александровского района в об-
ласти образования, утверждённого решением Думы 
Александровского района Томской области от 
21.05.2009 № 460, на основании решения конкурс-
ной комиссии по присуждению Почётных премий 
Александровского района в области образования от 
24 апреля 2024 года 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. За особые успехи в учении, активное участие в 
общественной жизни класса, успехи в конкурсах, 
смотрах, олимпиадах присудить Почётные премии 
Александровского района в области образования 
следующим обучающимся: 
1) Болдыреву Артёму Павловичу, учащемуся 8 клас-
са МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
2) Васильевой Марине Витальевне, студентке III 
курса Александровского филиала ОГБПОУ «Томс-
кий политехнический техникум»; 
3) Зулиной Софии Сергеевне, воспитаннице МБОУ 
ДО «ДДТ»; 
4) Ивановой Арине Борисовне, учащейся 9 класса 
МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
5) Крауляйдис Юлии Игоревне, учащейся 11 класса 
МАОУ СОШ № 1 с. Александровское; 
6) Корзуновой Дарье Артёмовне, воспитаннице 
МБОУ ДО «ДДТ»; 
7) Курачёвой Евгении Александровне, учащейся 9 
класса МАОУ СОШ №2 с. Александровское; 
8) Чепелевой Анастасии Геннадьевне, студентке II 
курса Александровского филиала ОГБПОУ «Томс-
кий политехнический техникум»; 
9) Чирковой Ксении Денисовне, учащейся 8 класса 
МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
10) Цолко Ксении Дмитриевне, учащейся 8 класса 
МАОУ СОШ № 1 с. Александровское. 
2. Поощрить каждого из учащихся, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления, денежной пре-
мией в размере 5 000 рублей. 
3. Муниципальному казённому учреждению «Отдел 
образования Администрации Александровского рай-
она Томской области» (Зубкова Е.В.) произвести 
финансирование указанных расходов в установлен-
ном порядке. 
4. Опубликовать настоящее постановление в район-
ной газете «Северянка». 
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты 
его подписания. 
 

В.П. Мумбер, Глава Александровского района 

«Плавучая поликлиника» 
отправилась в рейс 

 

14 мая на теплоходе «Вла-
димир Черных» в рейс по се-
верным районам области от-
правилась бригада томских 
медиков МСЧ №2.  

До конца июня врачи посе-
тят 28 населённых пунктов Кар-
гасокского, Парабельского, Алек-
сандровского и Молчановско-
го районов Томской области. 

 

Проект «Плавучая поликлиника» реализуется департамен-
том здравоохранения Томской области при поддержке губер-
натора Томской области Владимира Мазура и АО «Восток-
газпром». 

«Мы с прекрасным настроением сегодня даём старт соци-
альному проекту «Плавучая поликлиника» в 24-й раз. Благо-
даря проекту высококвалифицированную медицинскую по-
мощь ежегодно получают жители из отдалённых населённых 
пунктов Томской области. Для них это уникальная возмож-
ность единовременно попасть на приём к широкому кругу 
специалистов. Жители уже ждут команду медиков!», - отме-
тила в приветственном слове и.о. заместителя губернатора 
Томской области Светлана Грузных. 

Основным направлением работы медицинской бригады 
традиционно станет выявление рисков хронических неинфек-
ционных заболеваний: онкологии, сахарного диабета, заболе-
ваний сердечно-сосудистой системы и органов дыхания. 
«Плавучая поликлиника» укомплектована аптекой и совре-
менным диагностическим оборудованием. 

В составе медицинской экспедиции работают терапевт, 
хирург, педиатр, невролог, отоларинголог, пульмонолог, врач 
ультразвуковой диагностики, а также врач клинической лабо-
раторной диагностики и другие специалисты. Кроме того, в 
команде - средний медицинский персонал: фельдшер, мед-
сёстры, акушерка, фармацевт, лаборант. 

В арсенале врачей всё необходимое оборудование для про-
ведения исследований, в том числе аппараты УЗИ и ЭКГ, спи-
рометры, тонометры, пульсоксиметры, анализаторы и реакти-
вы для проведения лабораторных исследований. 

Начальник департамента здравоохранения Томской обла-
сти Роберт Фидаров передал команде книгу отзывов, чтобы 
жители смогли дали обратную связь о качестве оказания ме-
дицинской помощи в ходе обследований. 

«Наша медицинская команда впервые принимает участие 
в этом проекте. Ответственность большая, задачи нам понят-
ны. Будем стараться принести максимум пользы своим паци-
ентам», - сказал главный врач «Плавучей поликлиники» Евге-
ний Шляпников. 

 

Маршрут «Плавучей поликлиники» в Александров-
ском районе: пос. Октябрьский - 9 июня; с. Новониколь-
ское - 10 июня; с. Назино - 11 июня; с. Александровское - 
12-13 июня; пос. Северный, д. Светлая протока - 14 июня; 
с. Лукашкин Яр - 15 июня. В маршруте возможны измене-
ния в связи с погодными условиями.                                      ■ 

Повестка  
очередного сорок девятого Собрания Думы  

Александровского района 
четвёртого созыва 

 

22.05.2024                                                             14.15 
 

1. Об утверждении отчёта Главы Александровского 
района о результатах деятельности Администрации 
Александровского района за 2023 год; 
2. Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
муниципального образования «Александровский 
район» за 2023 год; 
3. Об утверждении кандидатур для занесения на 
Доску Почёта Александровского района; 
4. Об утверждении отчёта об использовании муни-
ципальной собственности муниципального образо-
вания «Александровский район» за 2023 год; 
5. О награждении Почётной грамотой и Благодар-
ностью Думы Александровского района. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского 
района 



                                 17  мая 2024 г . ,  № 36 (3411)  2 Северянка 
 

На темы дня 

270 ребятишек отдохнут ны-
нешним летом в лагерях дневного 
пребывания, организованных на 
базе образовательных учреждений 
Александровского района.  

 

Больше всего детей - 125 - при-
мет первая школа районного центра. 
75 - будут посещать вторую школу. 
В сёлах цифры поменьше: 6 - в Лу-
кашкином Яре и 15 - в Назино. Сме-
на продлится с 27 мая по 24 июня с 
учётом пятидневной рабочей неде-
ли. Это будет первый сезон. 

Второй сезон начнётся 25 июня, 
когда детей встретит Детско-юно-
шеская спортивная школа, на базе 
которой отдохнут 25 человек.  

Завершающая третья смена - с 25 
июня по 22 августа - пройдёт в сте-
нах Дома детского творчества, куда 
будут ходить 24 ребёнка. 

- Продолжительность одной смены 
- 20 рабочих дней, - пояснила замести-
тель главы Александровского района 
Любовь Михайловна Монакова. - Дети 
будут приходить к 9-ти утра и нахо-
диться до 15-ти часов, без дневного 
сна. Питание предусмотрено двухразо-
вое, которое организуют на базе столо-
вых образовательных учреждений. 
Стоимость завтрака и обеда на одного 
ребёнка составляет 265 рублей в день. 
Из них 97 рублей 88 копеек - средства 
местного бюджета, 167,12 рублей - 
департамента по вопросам семьи и 
детей Томской области. 

Любовь Михайловна уточнила, 
что при комплектовании смены ла-
герей с дневным пребыванием пер-
воочередным правом обладают дети 
семей участников СВО, сироты и 
оставшиеся без попечения родите-
лей, малоимущие и состоящие на 
профилактическом учёте, а также 
другие льготные категории детей, в 
том числе из семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации. Эти-
ми же приоритетами будут руковод-
ствоваться при формировании тру-
довых бригад подростков. 

- Трудовые бригады в Алексан-
дровском районе организовываем 
ежегодно, - продолжает Л.М. Мона-
кова. - Дети трудятся на благо села и 
получают за это неплохие деньги, 
которые могут потратить на осу-
ществление своей мечты или помочь 
своим семьям. Этим летом в целях 
трудового воспитания, а также пре-
дупреждения безнадзорности среди 
несовершеннолетних в каникуляр-
ное время на базе образовательных 
учреждений будут трудиться 158 
школьников. В зависимости от воз-
раста они будут заняты чуть больше 
двух или трёх часов в день. Как пра-
вило, мы задействуем подростков на 
благоустроительных работах: по-
краске детских площадок, уборке 
территории, высадке цветов и газо-
нов, прополке и поливе клумб. 

Около сотни школьников будут 
работать в течение всего лета в СОШ 
№1 Александровского, 45 подрост-
ков трудоустроят в СОШ №2. В шко-
ле Лукашкиного Яра детям предоста-
вят 5 рабочих мест, Назина - 12, Ок-
тябрьского - 2. В сёлах трудовые 

бригады организуют только в июне. 
«Считаю, трудоустройство школь-
ников, пусть даже на несколько ча-
сов в день, важно для всестороннего 
развития и воспитания детей. Во-
первых, совместный труд дисципли-
нирует, - уверена Любовь Михайлов-
на. - Во-вторых, ребята понимают, 
что выполняют общественно значи-
мую работу, видят позитивные ре-
зультаты своего труда». 

Также в летние месяцы будут 
работать студии Дома детского твор-
чества. В июне «Познавай-ка» (руко-
водитель Л.Р. Абукарова), «Самбо»  
(руководитель А.Д. Абукаров), «Фе-
никс» (руководитель А.А. Мауль), 
«Мир воображаемых идей» (руково-
дитель Т.Н. Чернышенко), «Капель»  
(руководитель О.И. Владыко), «Поз-
навай-ка» (руководитель Е.В. Козлова), 
«Дзюдо» (руководитель Д.А. Киндт), 
«Сундучок мастерицы» (руководи-
тель Ю.В. Полянина). На июль за-
планирована общеобразовательная 
программа «Жить здОрово» (руково-
дители Т.Н. Чернышенко и Ю.В. 
Полянина). Ответственные за летний 
оздоровительный лагерь в августе - 
Е.В. Кинцель, И.Н. Деркаченко, А.А. 
Подалко. 

ДЮСШ лето разбила на секции. 
В июне будет футбол (тренер-пре-
подаватель С.Б. Гецилов), в августе - 
полиатлон (тренер-преподаватель П.В. 
Денисов), баскетбол (тренер-препо-
даватель В.А. Галкин) и волейбол (тре-
нер-преподаватель Е.С. Битнер). Лет-
ний лагерь в июле - на Н.Д. Филато-
вой и А.В. Мамай. 

- Также будет организовано бес-
платное питание для 22 детей, нахо-
дящихся в трудной жизненной ситу-
ации, на базах столовых общеобра-
зовательных организаций с 25 июня 
по 19 августа (40 дней). Стоимость 
питания составит 196 рублей на че-
ловека. Кроме того, нельзя не отме-
тить и тот важный факт, что сов-
местно с образовательными учре-
ждениями летом с детьми будут ра-
ботать все учреждения культуры - 
ЦДНТ, Центральная библиотека, 
районный Музей истории и культу-
ры, в сёлах Центры досуга. Как и в 
прошлом году, это будет цикл самых 
разнообразных мероприятий - позна-
вательных, развлекательных, спор-
тивных, и, конечно же, интересных и 
увлекательных, - добавила замести-
тель главы Александровского райо-
на Л.М. Монакова.                             ■ 

Школьное лето – 2024: о работе и отдыхе Экзамены 
не за горами 

 

Первые испытания начнут-
ся 21 мая. Девятиклассники бу-
дут сдавать иностранный язык. 
В Александровском районе этот 
экзамен выбрал лишь один уче-
ник. Литературу выбрали двое, 
историю - четверо. Больше все-
го девятиклассников сдают био-
логию (30 человек), информа-
тику (29) и обществознание (23). 

 

«В районе в этом году 93 вы-
пускника девятых классов: 45 
человек в первой школе с. Алек-
сандровского, 40 - во второй, 6 - 
в Назино и по одному в Лукаш-
кином Яре и Октябрьском. В 
Новоникольском нынче девяти-
классников нет, - поделилась ин-
формацией заместитель начальни-
ка Александровского РОО Евге-
ния Сергеевна Болдырева. - Вы-
пускников одиннадцатых клас-
сов у нас 47 человек: 35 в СОШ 
№1, 11 - в СОШ №2 и один вы-
пускник в Назино». 

 

Основной период сдачи ЕГЭ 
начнётся 23 мая. В этот день 
одиннадцатиклассники будут сда-
вать географию, литературу и 
химию. Среди популярных пред-
метов у выпускников общество-
знание (21 человек) и биология 
(14). Наименьшим почетом поль-
зуются история, география, лите-
ратура и иностранный язык (по 3 
человека). 

 

«Стоит отметь, что в этом го-
ду у выпускников одиннадцатых 
классов есть возможность пере-
сдать один из предметов по выбо-
ру, если их не устроит первона-
чальный результат. Но нет права 
выбора наилучшего результата по 
предмету, в зачет пойдет послед-
ний результат сдачи. В связи с 
чем в настоящее время расписа-
ние сдачи ЕГЭ претерпевает из-
менения», - пояснила Е.С. Бол-
дырева. 

 

Также заместитель начальника 
отдела образования сообщила, в 
районе подготовлены один пункт 
сдачи ЕГЭ и пять пунктов сдачи 
ОГЭ. Все оборудованы металло-
детекторами. Педагоги, задейство-
ванные в процедуре проведения 
единого государственного экзаме-
на, проходят обучение. 16 апреля 
состоялась первая региональная 
тренировка сдачи ЕГЭ, на кото-
рой проверили технику, отрабо-
тали алгоритм действий техниче-
ских специалистов, членов ГЭК, 
организаторов в аудитории. Сле-
дующая тренировка (федераль-
ная) намечена на 15 мая. 

 

«В процедуре сдачи ОГЭ так-
же в этом году приняты измене-
ния. А именно: при допуске в 
пункт сдачи каждый девятикласс-
ник будет обследован с помощью 
металлодетектора. Ранее это бы-
ло обязательна только для сдаю-
щих ЕГЭ», - подытожила Евге-
ния Сергеевна.                             ■ 

Материалы второй полосы подготовила Анна ИВАНОВА 
Фото: архив редакции 



                                17  мая 2024 г . ,  № 36 (3411)  3 Северянка 
 

15 мая - Международный День семьи Человек труда 

С заботой, вниманием и добром 
 

Более тридцати лет И.А. 
Лукьянова работает медицин-
ской сестрой в Александров-
ской районной больнице. Про-
фессия на износ, одна из тех, о 
которой говорят: здесь случай-
ные люди не задерживаются. 
Ирина Анатольевна оказалась 
как раз тем человеком, кто в 
медицину пришёл уверенным 
шагом и выбрал это направле-
ние навсегда. Спустя три де-
сятка лет она не чувствует ни 
профессионального, ни эмоцио-
нального выгорания. Наоборот 
- готова и дальше вкладывать 
все свои силы в любимое дело. 

 

Когда Ирине Анатольевне было семь лет, произошёл слу-
чай, повлиявший на её профессиональный выбор. Стало пло-
хо маме, пришлось вызывать «скорую». Бригаду ждали, как 
Бога. И вот на пороге появилась медицинская сестра - в белом 
халате, уверенная, внушающая доверие. И тогда девочка ре-
шила, что тоже будет помогать людям, спешить к ним на по-
мощь по первому зову. С той поры все куклы и подушки в 
доме были истыканы иголками - задолго до выпускного И.А. 
Лукьянова уже умела делать уколы.  

В 1992 году она окончила Колпашевское медицинское учи-
лище, вернулась домой в Александровское и устроилась в рай-
онную больницу. Сегодня Ирина Анатольевна - правая рука 
врача общей врачебной практики, но это не единственное её 
направление. Под присмотром И.А. Лукьяновой также нахо-
дится диспансерное наблюдение и несколько терапевтических 
участков. Объёма работы хватает на шесть дней в неделю. 

- Загрузка, конечно, большая, - говорит Ирина Анатольев-
на, - но сил всегда придаёт доброжелательная реакция паци-
ентов. Со всеми у меня хороший контакт, от всех слышу бла-
годарные слова. Случается, что и ворчат, но к таким ситуаци-
ям я отношусь спокойно: кто из нас в состоянии болезни не 
жалуется, не испытывает досаду? Нужно просто поддержать 
человека, успокоить. 

В первой половине дня у И.А. Лукьянова вместе с врачом 
ведёт приём пациентов. Их, как правило, всегда много. В день 
доходит до сорока человек. Дальше медсестра контролирует, 
как пациенты выполняют назначения врача, следит за дина-
микой их выздоровления. После начинается обход терапевти-
ческих участков с посещением лежачих и маломобильных 
граждан. В день её ждут более десяти человек, а всего охват 
населения составляет около двух тысяч александровцев. За 
столько лет она близко познакомилась не только со своими 
пациентами. Во дворах её дружелюбно встречают даже соба-
ки. Добрые слова медицинской сестры достаются и им. Своих 
же подопечных Ирина Анатольевна называет «мои солныш-
ки», «мои любимые». Как после таких слов не почувствовать 
себя лучше! Некоторые пожилые люди даже укол не дадут 
поставить никому другому, кроме своей медицинской сестры, 
которую они ласково называют Ирочкой. 

Она столько умеет, что могла бы уже отучиться и стать 
доктором. Но такого желания никогда не возникало, потому 
что Ирина Анатольевна чувствует себя на своём месте. 

- Мне самой нравится учить - нашу молодёжь. Опыт зна-
чительный, поэтому есть что показать и рассказать. Но и я от 
молодых черпаю много информации, ведь медицина не стоит 
на месте. Сегодня в училищах появляются такие методы обу-
чения, каких не было у нас. 

Как поддерживать здоровье в хорошем состоянии, Ирина 
Анатольевна демонстрирует на собственном примере. Она 
любит активный отдых: лыжи, велосипед, походы в лес, а ещё 
шейпинг и йогу. Перед собой она ставит амбициозную цель: 
планирует работать как можно дольше. Всегда ставит в при-
мер своего отца, с которым ходила на рыбалку, когда ему 
было уже 93 года. 

- Я безмерно благодарна своим родителям, мамочке и па-
почке, за то, что они верят в меня и гордятся мной, - говорит 
Ирина Анатольевна. 

И.А. Лукьянова - многодетная мама. У неё трое детей, а 
сама она выросла в семье, в которой детей было четверо. Её 
два сына и дочь уже разъехались, но и на расстоянии относят-
ся к матери с теплотой и заботой. Дочь, кстати, тоже меди-
цинская сестра. Семейную династию поддержали и другие 
члены семьи, в которой есть и фельдшер, и аптекарь, и врач. 
Наверное, и Ирине Анатольевне было предначертано судьбой 
стать медицинским работником. И эту миссию она исполняет 
уже тридцать два года. 

Иван МОСКВИН 
Фото из архива И.А. Лукьяновой 

Уважаемые жители  
Александровского района! 

 

Поздравляем Вас с добрым и светлым праздни-
ком - Международным Днём семьи! 

В коротком слове «семья» - прочность человече-
ских отношений, ценности и традиции, ощущение 
заботы и душевного тепла, неиссякаемый источник 
любви и преданности, уверенность в будущем. Се-
мья - это та основа, где человек становится лично-
стью, обретает нравственный стержень. Именно в 
семье формируются самые добрые традиции. 

В этот день особые слова благодарности мы ад-
ресуем многодетным семьям, в которых двое, трое и 
более детей. Искренние пожелания счастья моло-
дым семьям! Низкий поклон дедушкам и бабушкам, 
вырастившим собственных детей, а теперь помога-
ющим воспитывать внуков и правнуков. Чем боль-
ше будет дружных, счастливых семей, тем крепче 
будет наш район, наш регион, наша страна. 

Желаем всем здоровья, семейного счастья, что-
бы в каждой семье царили любовь и уважение, взаи-
мопонимание и благополучие, душевное спокой-
ствие, мир да лад! Пусть звонкие детские голоса 
приносят радость, а мудрые советы старшего поко-
ления помогают сохранить семейное счастье! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского 
района 

 

Уважаемые земляки! 
 

Поздравляем Вас с Международным Днём семьи! 
Семья - это основа нашей жизни и начало всех 

начал, это самые близкие люди, которые окружают 
нас всю жизнь, это дом, где нас любят и ждут, все-
гда поймут и поддержат.  

Традиционно на Руси семья была источником 
стабильности и мира, опорой государства.  

Семья - это истинное счастье и огромный труд 
обоих супругов. В семье происходит становление 
личности, воспитывается взаимоуважение, от стар-
ших к младшим передаются национальные и куль-
турные традиции. Очень важно, чтобы каждая семья 
жила в гармонии, согласии и комфорте, смело и 
уверенно смотрела в будущее. Чем больше будет 
таких семей, тем крепче государство! 

Особые слова благодарности и признательности 
хотим выразить многодетным семьям, семьям с 
приёмными детьми за щедрость души, родитель-
ский труд, терпение и заботу. 

Желаем, чтобы для каждого семья всегда была 
надёжным тылом.  

Пусть будет счастливой ваша семейная жизнь! 
Пусть всегда рядом будут самые близкие люди - 
ваша семья! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения 
В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского поселения 

 

Уважаемые жители нашего района! 
 

Примите искренние поздравление с Междуна-
родным Днём семьи! 

Именно семейное счастье для большинства лю-
дей является главной жизненной ценностью, а сама 
семья остаётся главным связующим звеном между 
поколениями, хранительницей лучших духовных, 
национальных и культурных традиций. Дружная и 
крепкая семья - не только огромное счастье, но и 
огромный труд, награда за который - счастливые и 
благополучные дети. 

Важнейшее предназначение семьи - быть опорой 
в жизни каждого человека и залогом спокойствия и 
гармонии в обществе. Именно в семье формируется 
основа нашего будущего, и поэтому очень важно, 
чтобы каждый ценил и уважал крепость семейных 
уз и традиций. Уверена, чем больше будет дружных 
и счастливых семей, тем крепче станет Россия. 

От всего сердца желаю всем крепкого здоровья, 
взаимопонимания, радости! Берегите свои семьи, 
щедро дарите дорогим Вам людям чувства любви и 
нежности, сопереживания и доброты. 

 

Е.А. Крамер, начальник Александровского отдела ЗАГС 



                                 17  мая 2024 г . ,  № 36 (3411)  7 Северянка 
 

Официально 

Александровский инспектор-
ский участок «Центр ГИМС ГУ 
МЧС России по Томской области 
напоминают гражданам о прави-
лах, безопасности при эксплуата-
ции маломерных судов, от соблю-
дения которых зависит ваша без-
опасность. 

 

Запрещается управлять маломер-
ным судном: 
● не зарегистрированным в установ-
ленном порядке; 
● не прошедшим технического осви-
детельствования (осмотра); 
● не несущим бортовых номеров; 
● переоборудованным без соответ-
ствующего разрешения; 
● с нарушением норм загрузки, пас-
сажировместимости, ограничений по 
району и условиям плавания; 
● без удостоверения на право управ-
ления маломерным судном; 
● в состоянии опьянения; 

 

Запрещено: 
● передавать управление судном ли-
цу, не имеющему права управления 
или находящемуся в состоянии опья-
нения; 
● превышать установленные скоро-
сти движения; 
● нарушать правила маневрирова-
ния, подачи звуковых сигналов, несе-
ния бортовых огней и знаков; 

● наносить повреждения гидротехни-
ческим сооружениям, техническим 
средствам, знакам судоходной и 
навигационной обстановки; 
● заходить в постоянно или времен-
но закрытые для плавания районы 
без специального разрешения или 
преднамеренно останавливаться в 
запрещенных местах; 
● заходить под мотором или парусом 
и маневрировать на акваториях пля-
жей, купален, других мест купания и 
массового отдыха населения на вод-
ных объектах (в целях обеспечения 
безопасности людей); 
● приближаться на водных мотоцик-
лах (гидроциклах) к ограждению 
границ заплыва на пляжах и других 
организованных мест купания; 
● перевозить на судне детей до-
школьного возраста без сопровожде-
ния взрослых; 
● швартоваться, останавливаться, ста-
новиться на якорь у плавучих нави-
гационных знаков, грузовых и пасса-
жирских причалов, пирсов, дебарка-
деров, доков (плавдоков) и под мо-
стами, маневрировать в непосред-
ственной близости от транспортных 
и технических судов морского и реч-
ного флота, создавать своими дей-
ствиями помехи судоходству; 

● устанавливать моторы на гребные 
лодки при отсутствии соответствую-
щей записи в судовом билете; 
● использовать суда в целях браконь-
ерства и других противоправных 
действий; 
● осуществлять пересадку людей с 
одного судна на другое во время дви-
жения; 
● осуществлять заправку топливом 
без соблюдения соответствующих 
мер пожарной безопасности; 
● осуществлять расхождение и обгон 
судов в местах расположения ава-
рийно-ремонтных заграждений, пе-
реправ и работающих земснарядов, а 
также в пролетах мостов и подход-
ных каналах, при подходе к шлюзам; 
● двигаться в тумане или в других 
неблагоприятных метеоусловиях, 
когда из-за отсутствия видимости 
невозможна ориентировка; 
● нарушать правила, обеспечиваю-
щие безопасность плавания, а также 
безопасность пассажиров при посад-
ке на суда, в пути следования и при 
высадке их с судов; 
● находиться во время движения на 
маломерном судне длиной до 4 мет-
ров включительно без надетых спаса-
тельных жилетов, в том числе в жи-
летах не соответствующих размеров 
и плавучести.  

 

Е.В. Дизер, государственный инспектор  
по маломерным судам Александровского 

инспекторского участка (с. Александровское) 
центра ГИМС Главного управления МЧС 

России по Томской области  

Правила безопасности при  
эксплуатации маломерных судов 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ  
СЛУШАНИЙ 

 

По проекту решения Совета Александровского 
сельского поселения «Об утверждении отчета  

об исполнении бюджета муниципального  
образования «Александровское сельское поселение» 

за 2023 год» 
 

Публичные слушания проводились 15.05.2024 
года в 14 часов 15 минут по адресу: Томская об-
ласть, Александровский район, с. Александровское, 
ул. Лебедева, 30, зал заседаний Совета поселения. 

На публичных слушаниях присутствовали 12 
человек, в том числе представители Администра-
ции поселения. 

По результатам публичных слушаний реше-
но одобрить проект решения Совета Алексан-
дровского сельского поселения «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Александровское сельское поселе-
ние» за 2023 год» в предложенной редакции и ре-
комендовать к принятию на сессии Совета посе-
ления. 

При голосовании: за – 12 , против – 0, против – 
0, воздержались - 0. 

 

Д.В. Пьянков, председатель публичных слушаний 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ  
СЛУШАНИЙ 

 

По проекту решения Совета Александровского 
сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» 

 

Публичные слушания проводились 15.05.2024 
года в 14 часов 40 минут по адресу: Томская об-
ласть, Александровский район, с. Александровское, 
ул. Лебедева, 30, зал заседаний Совета поселения. 

На публичных слушаниях присутствовали 12 
человек, в том числе депутаты Совета поселения, 
представители Администрации поселения. 

По результатам публичных слушаний реше-
но одобрить проект решения Совета Алексан-
дровского сельского поселения «О внесении из-
менений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Александровское сельское поселе-
ние» в предложенной редакции и рекомендовать 
к принятию на сессии Совета поселения. 

При голосовании: за – 12 ,  против – 0, воздер-
жались - 0. 

 

Д.В. Пьянков, председатель публичных слушаний 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27 апреля  2024 г.                         с. Назино                                                № 32 
 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Назинское сельское поселение» за 1 квартал 2024 года. 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, руководствуясь Положением «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Назинское сельское поселение»», утвер-
жденного Решением Совета Назинского сельского поселения от 20.05.2022 
г. № 159, руководствуясь Уставом муниципального образования «На-
зинского сельского поселения»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Назинского сельского поселе-
ния за 1 квартал 2024года 
- по доходам в сумме 8 049,858 тыс. рублей,  
- по расходам в сумме 7 113,920 тыс. рублей, профицит бюджета в сумме 
935,938 тысяч рублей по следующим показателям: 
1) по исполнению доходов бюджета муниципального образования «Назин-
ское сельское поселение» за 1 квартал 2024 года согласно приложению 1; 
2) по исполнению расходов по разделам, подразделам и видам расходов 
классификации расходов бюджета Назинского сельского поселения за 1 
квартал 2024 года согласно приложению 2; 
3) по исполнению расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджета Назинского сельского 
поселения в ведомственной структуре за 1 квартал 2024 года согласно 
приложению 3; 
4) по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Назин-
ского сельского поселения за 1 квартал 2024 года согласно приложению 4; 
5) по объемам финансирования муниципальных программ муниципально-
го образования «Назинское сельское поселение» за 1 квартал 2024 года 
согласно приложению 5; 
6) по использованию дорожного фонда муниципального образования «Назин-
ское сельское поселение» за 1 квартал 2024 года, согласно приложению 6; 
7) о программе муниципальных внутренних заимствований муниципаль-
ного образования «Назинское сельское поселение» за 1 квартал 2024 года, 
согласно приложению 7; 
8) об объемах межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет муни-
ципального образования «Александровский район» из бюджета муници-
пального образования «Назинское сельское поселение» за 1 квартал 2024 
года, согласно приложению 8; 
9) Отчет по исполнению плана приобретения оборудования и модерниза-
ции оборудования и предметов длительного пользования за 1 квартал 2024 
года, согласно приложению 9; 
2. Утвержденный отчет направить в Совет Назинского сельского поселения. 
3. Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официаль-
ному опубликованию. 
 

И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения 
 

Примечание: с полным текстом постановления (решения), включая приложения, можно 
ознакомиться на официальном сайте МО «Назинское сельское поселение», на информаци-
онном стенде в здании Администрации Назинского сельского поселения. 



                                17  мая 2024 г . ,  № 36 (3411)  8 Северянка 
 

Официально 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматриваются ходатайства об установлении публичного сервитута: Ад-
министрация Александровского района Томской области. 
2. Цель установления публичного сервитута: 
1)проведение инженерных изысканий и подготовки документации по планировке территории, предусматривающей размещение 
линейных объектов федерального, регионального или местного значения, проведение инженерных изысканий для строительства, 
реконструкции указанных объектов, а также сооружений: «Система магистральных газопроводов «Восточная система газоснаб-
жения». Участок «КС «Аганская» - КС «Володино»», в соответствии с подпунктами 1, 5 статьи 39.37 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации. 
3. Адреса или иные описания местоположения земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с посту-
пившим ходатайством об установлении публичного сервитута: 636760, Томская область, Александровский район, с. Алексан-
дровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по земле Александровского района, телефон для справок: 8 (38 255) 2-41-48 
(с пн. по пт. с 9-00 до 12-50 часов). 
5. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о посту-
пившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемых к нему описанием местоположения границ публич-
ного сервитута: 
сайт Администрации Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/),  
в газете «Северянка»  
в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муници-
пального образования «Александровский район».                                                                                                                                       ■ 

№ п/п 

Адрес или иное описание местополо-
жения земельного участка (участков), 
в отношении которого испрашивается 
публичный сервитут 

Кадастровый номер Категория Правообладатель 

1 

Томская область, Александровский 
район, Александровское лесничество, 
Александровское участковое лесниче-
ство, урочище «Совхоз Новониколь-
ский», кварталы 1-30 

70:01:0000000:61 земли лесного фонда 
Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

2 

Томская область, Александровский 
район, Александровское лесничество, 
Александровское участковое лесниче-
ство, урочище «Совхоз Александров-
ский», кварталы 1-7, 10-84, урочище 
«Александровское», часть квартала 87 

70:01:0000000:62 земли лесного фонда 
Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

3 Томская область, Александровский 
район, Александровское лесничество 70:01:0000000:69 земли лесного фонда 

Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

4 

Томская область, Александровский 
район, Александровское лесничество, 
Александровское участковое лесниче-
ство, урочище «Панинское», кварталы 
1-418 

70:01:0000000:70 земли лесного фонда 
Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

5 

Российская Федерация, Томская об-
ласть, Александровское лесничество, 
Александровское участковое лесниче-
ство, урочище «Александровское», 
кварталы 1-626 

70:01:0000000:112 земли лесного фонда 
Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

6 

Российская Федерация, Томская об-
ласть, Александровский район, Алек-
сандровское лесничество, Алексан-
дровское участковое лесничество, 
урочище «Панинское», квартала 74-77, 
104-108, 134-138, 165-171, 200-202, 
206, 207, 240-245, 278-280, 319-328, 
341-354, 361, 362, 367-408 

70:01:0000000:295 земли лесного фонда 
Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

7 

Российская Федерация, Томская об-
ласть, Александровский район, Алек-
сандровское лесничество, Алексан-
дровское участковое лесничество, 
урочище «Панинское», кварталы 3, 4, 
16, 17, 20, 27-30, 44-47, 54-57, 70-73, 
83-87, 99-103, 115-133, 143, 146-154, 
157-164, 173-186, 194-198, 208-222, 
231, 232, 248-259, 262-269, 287-311, 
331-335, 337-340, 365, 366 

70:01:0000013:5694 земли лесного фонда 
Собственность: Рос-
сийская Федерация 
  

8 Томская область, Александровский 
район 70:01:0000012 

земли промышленности, энерге-
тики, транспорта, связи, радио-
вещания, телевидения, инфор-
матики, земли для обеспечения 
космической деятельности, 
земли обороны, безопасности и 
земли иного специального 
назначения 

Собственность: дан-
ные о правообладате-
ле отсутствуют 

9 Томская область, Александровский 
район 70:01:0000012 

земли промышленности, энерге-
тики, транспорта, связи, радио-
вещания, телевидения, инфор-
матики, земли для обеспечения 
космической деятельности, 
земли обороны, безопасности и 
земли иного специального 
назначения 

Собственность: дан-
ные о правообладате-
ле отсутствуют 



                                17  мая 2024 г . ,  № 36 (3411)  9 Северянка 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06.05.2024                    с. Александровское                           № 477 
 

Об утверждении отчёта по исполнению бюджета муни-
ципального образования «Александровский район» за 1 
квартал 2024 года 

 

Рассмотрев представленный Муниципальным казенным учре-
ждением Финансовым отделом Администрации Александровско-
го района Томской области отчёт об исполнении бюджета муни-
ципального образования «Александровский район» за 1 квартал 
2024 года, руководствуясь статьёй 35 Положения «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Александровский рай-
он», утвержденного решением Думы Александровского района 
Томской области от 22.03.2012 № 150, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета муниципального 
образования «Александровский район» за 1 квартал 2024 года 
согласно приложениям 1 - 9 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить отчёт об использовании Дорожного фонда муни-
ципального образования «Александровский район» за 1 квар-
тал 2024 года согласно приложению 10 к настоящему поста-
новлению. 
3. Принять к сведению пояснительную записку к отчёту об 
исполнении бюджета муниципального образования «Александ-
ровский район» за 1 квартал 2024 года согласно приложению 
11 к настоящему постановлению. 
4. Отчёты, указанные в пунктах 1.2 настоящего Постановления 
разместить на официальном сайте органов местного само-
управления муниципального образования «Александровский 
район». 
5. Направить отчёт об исполнении бюджета муниципального 
образования «Александровский район за 1 квартал 2024 года в 
Думу Александровского района Томской области и Контроль-
но - ревизионную комиссию Александровского района. 
6. Сведения об исполнении бюджета муниципального образо-
вания «Александровский район» за 1 квартал 2024 года, сведе-
ния об использовании Дорожного фонда за 1 квартал 2024 года 
опубликовать в газете «Северянка». 
7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подпи-
сания. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/). 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.05.2024                    с. Александровское                           № 490 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Александровского района Томской области от 26.04.2024 г. 
№ 445 «Об утверждении Положения о поддержке деятель-
ности местной общественной организации «Народная дру-
жина Александровского сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 02.04.2014 года № 44–ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», Законом Томской области от 
18.08.2014 года № 120-ОЗ «Об участии граждан в охране обще-
ственного порядка на территории Томской области», постанов-
лением Администрации Александровского района Томской 
области от 13.11.2017 № 1462 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Профилактика правонарушений и наркомании 
на территории Александровского района на 2018-2022 годы», 
Уставом муниципального образования «Александровский рай-
он», в целях стимулирования участия граждан в охране обще-
ственного порядка на территории муниципального образования 
«Александровский район» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского 
района Томской области от 26.04.2024 № 445 «Об утверждении 
Положения о поддержке деятельности местной общественной 
организации «Народная дружина Александровского сельского 
поселения» (далее - Положение) следующие изменения: 
1.1. в Положении: 
1) в пункте 5.6. слова «копия паспорта (первая страница и стра-
ница с указанием регистрации по месту жительства на дату 
подачи заявления)» заменить словами «копия паспорта гражда-
нина Российской Федерации или иного документа, удостоверя-
ющего личность»; 
2) в пункте 5.9. слова «представление неполного комплекта 
документов, предусмотренных пунктом 6.6. настоящего Поло-
жения» заменить словами «представление неполного комплек-
та документов, предусмотренных пунктом 5.6. настоящего 
Положения». 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северян-
ка», разместить на портале Минюста России «Нормативные пра-
вовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексан-
дровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после его официального опубликования. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.05.2024                    с. Александровское                           № 495 
 

Об утверждении Положения о межведомственной комис-
сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций и обеспечению пожарной безопасности, состава комис-
сии, состава оперативной группы комиссии муниципально-
го образования «Александровский район» Томской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 14.01.2003 года 
№11 «О правительственной комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 года №794 «О единой государствен-
ной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в целях реализации единой государственной поли-
тики в сфере защиты населения и территорий муниципального 
образования «Александровский район» Томской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечения пожарной безопасности 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасности муниципального образования 
«Александровский район» Томской области (приложение 1); 
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального образования «Алек-
сандровский район» Томской области (приложение  2); 
3. Утвердить состав оперативной группы межведомственной 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципаль-
ного образования «Александровский район» Томской области 
(приложение  3); 
4. Признать утратившими силу: 
1) Постановление Главы Александровского района от 
26.11.2007 № 681 «Об утверждении Положения о районной 
Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопас-
ности и ее состава»; 
2) постановление Администрации Александровского района от 
29.05.2023 № 612 «О внесении изменений в состав районной 
Межведомственной комиссии по предупреждению чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и ее со-
става»; 
5.Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете 
«Северянка», на портале Минюста России «Нормативные пра-
вовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), 
на официальном сайте органов местного самоуправления Алек-
сандровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после его официального опубликования.  
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя Главы района – начальника Отде-
ла общественной безопасности и контролю за строительством. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 

Извещение о предоставлении в аренду земельного 
участка  

 

Администрация Александровского района Томской области 
информирует население о поступившем заявлении, о предо-
ставлении в аренду земельного участка площадью 186 кв.м., 
сроком на 20 лет, кадастровый номер 70:01:0000016:2985, кате-
гория земель - земли населённых пунктов, местоположение 
земельного участка: Российская Федерация, Томская область, 
Александровский муниципальный район, Александровское 
сельское поселение, с. Александровское, ул. Советская, земель-
ный участок № 6/1, разрешённое использование: Для ведения 
личного подсобного хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении поимено-
ванного выше земельного участка для указанных целей, вправе 
подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды такого земельного участка. 

Заявления на участие в аукционе могут быть поданы в Ад-
министрацию Александровского района Томской области в 
письменном виде, расположенную по адресу: Томская область, 
Александровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, 
кабинет ведущего специалиста по земле Александровского 
района. 

Срок подачи заявлений на участие в аукционе завершается 
по истечении тридцати дней со дня размещения настоящего 
извещения. 

По всем возникающим вопросам, а также для ознакомления 
со схемой расположения испрашиваемого земельного участка 
обращаться с 09-00 час. до 12-50 час. в Администрацию Алек-
сандровского района по адресу: Томская область. Алексан-
дровский район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет 
ведущего специалиста по земле Александровского района, 
телефон для справок: 2-41-48.                                                       ■ 



 

 

                             17  мая 2024 г . ,  № 36 (3411)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 41. Номер подписан в печать 
16.05.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 17.05.2024 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 10 

К сведению александровцев. 
 

ООО «Сибгазтепломонтаж»  
готово выполнить все работы  

по подводу газа к жилому дому: 
● разработка проектно-сметной 
документации,  
● монтаж газопровода до котла 
с установкой газового оборудо-
вания.  

 

Оплата по договору, после вы-
полнения работ. К оплате прини-
маются сертификаты. Быстро. Ка-
чественно. Срок выполнения ра-
бот по согласованию. 

 

Тел. 8-903-952-89-53. 

Такси «СЕВЕР» 
 

Стрежевой - Александровское - 
Каргасок - Парабель - Томск, 

бронь на «Восход». 
 

Чеки, билеты для отчётности. 
Предварительная запись. 

Встречаем вертолёты. 
 

Тел: 8-913-118-73-33, 
8-913-111-75-75. 

ПРОДАМ 
 

►благоустроенный дом в центре села 
(надворные постройки, баня, 2 тёплых 
гаража, 2 теплицы, огород ухоженный, 
разнообразие ягодных кустарников).  
Т. 8-913-854-00-61; 
►5-комнатную благоустроенную квар-
тиру в двух уровнях (103 кв. м., с хоро-
шим ремонтом, тёплый балкон, земель-
ный участок, баня, гараж, 3 теплицы. 
Цена при осмотре). Т. 8-913-101-86-31,  
8-913-813-46-96; 
►помещение благоустроенное (магазин 
«Славянка», площадь 55 кв. м., можно под 
жильё). Т. 8-961-887-33-18; 
►быка (1 год, крупный, все вопросы по 
телефону). Т. 8-913-810-58-64. 

РАЗНОЕ 
 

►Вас обслужит мастер-парикмахер Чу-
пина Ирина (в удобное для вас время). 
Т. 8-923-412-28-21, 8-913-876-81-06, 2-61-49. 
►Примем на работу: рыбаков, разно-
рабочих. Т. 2-54-75 (рабочий ), 
8-983-341-73-08 (сотовый). 
►Продам пшеницу, рыбу на корм 
животным. Т. 8-983-341-73-08. 

Выпускники детского сада «Теремок» 
2013 года выпуска и их родители выра-
жают искреннее соболезнование родным 
и близким в связи со смертью 
 

КИНЦЕЛЬ Иды Леонидовны. 
 

Царствие небесное. 
Пусть земля ей будет пухом. 

Военный комиссариат Томской области информирует 
 

Министерство обороны Российской Федерации приступило к выдаче 
электронного удостоверения ветерана боевых действий. 

На сайте Минобороны России - mil.ru - открыт раздел, содержащий 
информацию об электронном удостоверении ветерана боевых действий 
«СВОи». 

 

Удостоверение имеет специальную защиту от подделок. Предусмотрены 
все основные механизмы использования удостоверения: визуальный (при 
предъявлении); контактный (с использованием считывающих устройств и 
штрих-кода); бесконтактный (через встроенный чип) и через смартфон. 

Ввод в действие электронного удостоверения - это быстрый способ полу-
чения положенных выплат, социальных льгот, скидок и привилегий для ве-
теранов боевых действий. 

В Томской области электронное удостоверение ветерана боевых дей-
ствий можно получить, подав заявку в ПАО «Промсвязьбанк». 

Оформление носит заявительный характер, при себе иметь паспорт и 
оригинал УВБД. 

 

(Информация предоставлена Военкоматом г. Стрежевого и Александровского района) 

В Томской области работает горячая линия  
для участников СВО и их семей 

 

В томском филиале фонда «Защит-ники Отечества» открыта горячая 
линия для ветеранов специальной военной операции и членов их семей. 

 

По телефону 8 (38 22) 510-333 жители Томской области могут позвонить 
на горячую линию в будние дни с 9.00 до 18.00. 

 

За 11 месяцев работы социальные координаторы приняли уже 1 038 обра-
щений. 

 

По информации руководителя филиала фонда «Защитники Отечества» 
Ирины Муравьевой, на горячей линии специалисты отвечают на вопросы о 
действующих мерах поддержки участников и ветеранов СВО и их семей, о 
необходимых для их получения документах, консультируют по вопросам 
начисления и перерасчёта пособий, в том числе выплат по ранению, о воз-
можностях переобучения, об оказании юридической помощи и психологиче-
ской поддержки.                                                                                                     ■ 

УВАЖАЕМЫЕ АЛЕКСАНДРОВЦЫ! 
 

ПРИГЛАШАЕМ ВАС НА ЯРМАРКУ  
«ВСЁ ДЛЯ САДА И ОГОРОДА - 2024»! 

 

25 мая 2024 года на территории села  
Александровского будет проведена традиционная 

ярмарка - с 12.00 до 14.00 на территории РДК. 
 

По вопросам записи на участие в ярмарке обращаться в адми-
нистрацию Александровского сельского поселения по адресу: 
с. Александровское, ул. Лебедева, 30 (2 этаж, кабинет №7) или 
по телефонам: 8 (38 255) 2-47-85, 7-913-106-62-62 - специалист 
по социальным вопросам и работе с населением. 

 

Приём заявок по 24 мая включительно. 

Информирует районный 
Совет ветеранов 

 

Областной Совет ветеранов вы-
делил на Александровский район 
бесплатные путёвки: 

 

● с 1 июля 2024 г., Горбольница № 2 
(ул. Карташова) - 1 место, 14 дней; 
 

● с 29 июля 2024 г., ОГАУ «Комп-
лексный центр социального обслужи-
вания населения» (ул. Мокрушина) -  
1 место, 14 дней; 
 

● с 23 сентября 2024 г., ОГАУ «Комп-
лексный центр социального обслужи-
вания населения (ул. Мокрушина) -  
1 место, 14 дней. 

 

Ветераны труда, имеющие статус 
ветерана, желающие пройти оздоров-
ление, обследование просим обратить-
ся в Совет ветеранов Александровско-
го района по адресу: ул. Ленина, 7. 

 

Председатель президиума С.Н. Рубан 

Уважаемые читатели! 
 

Вы можете разместить своё  
объявление в нашей газете  

дистанционно. 
Пришлите текст рекламного объ-

явления, поздравления, соболезнования 
на электронную почту «Северянки» 

 

severynka70@mail.ru,  
gb-severanka@mail.ru 

 

с указанием даты размещения. 
 

В ответ вам направят информацию  
о стоимости услуги и форме оплаты.  

 

Телефоны для справок  
и дополнительной информации:  

2-43-57, 2-58-52. 


	Untitled
	Untitled

